sae vigilem: somniat et cogitat: quicquid ei occurrit. Et
sicut molendinum arena si imponatur: exterminat/ pix in
quinat/palea occupat: sic cor meum cogitatio amara tur
bat/immunda maculat/vana iquietat/et fatigat : ita cor
meum dum futurum non curat gaudium/nec diuinum q
rit auxilium:ab amore celestuz elongatur.et in amore ter
restrium occupatur. Cumqz elabitur ab illis/ et involuitur
in istis: vanitas illud recipit. curiositas deducit. cupiditas
allicit. voluptas seducit. luxuria polluit. torquet inuidia .
turbat iracundia . cruciat tristitia. Sic miseris casibus s
mergitur omnibus vicijs. quoniam vnum deum / qui ei
sufficere poterat: dimisit. Per multa dispergitur / et hic
illucqz qrit: vbi requiescere possit. et nichil inuenit: quod
ei sufficiat: donec ad ipsum redeat. A cogitatione in co
gitationem ducitur. et per varia s occupationes et affec
tiones variatur. ut saltem varietate ipsarum reruz imple
atur. quaruz qualitate satiari non potest. Sic labitur cor
dis miseria/ subtracta diuina gratia . cūqz ad se renertitur
et discutit: quod cogitauit: nil reperit. quia non opus fuit
sed importuna cogitatio:qua componit multa de nichilo
Sic deniqz decipit imaginatio/quasi demonum illusio. i/
perat mihi deus: vt prebeam illi cor meum: et quia imperā
ti deo non sum obediens subditus : mihi sum rebellis et
contrarius. Unde mihi subiugari non potero donec illi
fuerò subiectus/mihiqz seruam nolens. quia ei nolo si
uire volens . Idcirco plura machinatur cor meum uno
momento: q̄ omnes homines perficerē possent uno an
no. Cum deo non sum vnitus: et ideo cum meipso suz di
uisus. Cum illo vero vniri non possum nisi per charita
tem. nec subiici nisi per humilitatem. n̄c vere humilis esse
nisi per veritatem: expedit ergo: vt in veritate me discutiā

et cognoscam: quilibet fragilis et labilis suz. Neide
cum omnes miserias meas cognouero: necesse est: vt illi
inheream: per quem sum: sine quo nichil suz/ et nichil fa
cere possum. Et quia a deo peccado recessi: nisi per veraz
confessionem ad illum redire non possum . Fateri ergo
oporet: quod fatendum est. quia nunq; eomodo aut ea
intentione qua peccaui: peccata confessus sum. nec oium
recordatus sum. aut propter vetustatem/ aut propter mul
titudinem. Si autem confessus sum: no pure confessus suz
propter turpitudinem. Confessionem etiam meaz diuisi
vt diversis sacerdotibus diuersa manifestarem. et ita ve
nia carui: ad quam per partes peruenire putaui. Execra
da nanq; ficio est peccata dividere/ et superficienus ra
dere/ non intrinsecus erradicare. Non enim utilis est co
fessio nisi in ozi veritate et cordis puritate. vt tres sint: q
testimonium nobis dicant in celo. pater filius et spiritus
sanctus. Addamus testes sacerdotes cordi nostro et ozi.
In ore duorum vel trium stet omne verbum. Sed dicas
sufficit mihi soli deo confiteri. quia sacerdos sine eo a pec
catis me absoluere non potest. Ad quod no ego/ sed be
atus iacobus respondet dicens: Confitemini alterutru
peccata vestra. Conueniens nanq; est: vt nos qui peccā
do deo contumaces sumus: penitendo supplices sacerdo
tibus et ministris eius sumus! Et homo qui ad gratiam
conseruandam mediatore non eguit: iam eam recupera
re non nisi per mediatorem hominem possit. Hemat er
go et suspireret/ et antius pro peccato timeat et expuescat
solicitus discurrat. auxiliatores et intercessores querat. p
sternat se humiliter hōini. qui hamiliter stare noluit crea
tori. Nam et hoc saluberrimum est: vt homo corde pe
niteat/ et ore delictum suum confiteatur. quatenus deus:
qui propicius adest per gratiam: cor per penitentiam co

pungat: deinde adsit: ut confitenti peccatorū veniam trahat. q̄ si forte peccator vere peniteat: sed intercurrente articulo necessitatis ad confessionem peruenire non possit: cōfidenter credere debemus: q̄ summus sacerdos cōplet in eo: quod mortalis non potuit. Et iam apud deū factum constat: q̄ homo quidem vere voluit: sed nō valuit adimplere. quia confessionem non contemptus excludit. sed impediuit necessitas.

De peccato non excusando. c. x.

In capitulo vbi peccata mea emendare debui: peccata addidi. Cū de illis accusatus fui: aut aliquo modo excusaui: aut ex toto negauī: aut quod deterius est defendi: et ipatiēter respōdi. cū nullū sit peccatū: a quo nō sim contaminatus/ aut contaminari non possim. Justus est ergo: vt oī occasione remota emēdationē pmitā: vñ decūq; aut a quocūq; accuser. quaten? sic liberari valeā a peccato perpetrato vel perpetrando .

Quā sit malū alios non corrigere. xi

Ultitudinez iniquitatū meaz expauescens: aliorū transgressiones reprehendere timui. et ideo mōris actor extuli. quia virus quod clamando expellere potui: nō expuli. Indignatus sum aduersus alios: qui me de vīchis meis reprehēdebāt. et quos amare debui: odiui. Illa q̄ mihi nocebāt vel displicebat: desiderauī: vt nō es sent. sciebā tñ: q̄ i natura sui erāt bōa et a bono fōre fca s̄ iō mihi nocebāt: q; malverā / et male illis vtebar. nichil ei mihi h̄riū ē nisi egoip̄e. mecū ē: qcqd mihi nocere pot et egoip̄e mihi sarcinā sū. Optauī et: vt de pccā mea nescire/ aut punire nollet/ aut nō posset. vita volui deū esse insipientem iniustum et impotentem. quod si esset: deus non

esset. Non est superbia super superbiam meaz. propter
ea longe a salute mea verba delictorum meorū. Suspe-
cta siquidem est deo superbia et odiosa. nec fieri potest:
vt cum eo in gratiam reuertatur. Diuersum vtriusq; hos-
piciū. nec in eodem cohabitare animo: quibus non li-
cuit coabitare in celo. In celo nata est: sed velut imme-
mor qua via inde cecidit: illuc postea redire non potuit.
Cum autem pluua vñ nimio frigore aut calore turbat
fui: contra denz iniq; murmuraui. Omnia nanq; que ad
vsum vite accepimus ad vsum culpe conuertimus. qua/
propter iustum est: vt qui in cunctis peccauimus: in cunc-
tis feriamur. Sepe ad sacrum mysterium vocem meam
fregi: vt dulcius cantarem: magis delectabar ī vocis mo-
dulatione ē i cordis compunctione. Deus vero cui nō
absconditur: quicquid illicituz perpetratur: nō querit vo-
cis lenitatem: sed cordis puritatem. Nam dū cantor mul-
ct populum vocibus: deum irritat prauis moribus. Li-
centiam loquendi vñ aliquid faciendi sepe nimia impor-
tunitate vel calliditate a prelatis meis extorsi. non atten-
dens miser quoniam ille se decipit: qui occulte vel aperte
satagit: vt hoc ei pater spiritualis iniungat: quod ipse de-
siderat. Acum vel cultellum vel aliquid vile multotiens
nimium desiderauit: nec confessas sum. quia peccatum nō
extimabam propter rei vilitatem. Veruntamen non mul-
tum distat quecunq; substantia vilis vel preciosa requi-
ratur: dum equaliter sit corruptus affectus. Non enī cul-
telas in vicium est: sed cultelli appetitus. neq; aurum in
vicium est: sed auri cupiditas. In labore non laboravi:
quantum debui: et quantum potui. In silentio etiam fui
ociosus. quod est maximum peccatum. In silentio nan-
q; nemo sic debet esse ociosus: vt in eodem silentio vili,

tatem non cogitet proximi. Nec sic actuosus: ut contemnatur
plationem non requirat dei. Nam etiam proficit: qui alteri cum potest: non prodest. De viciis me iactauit putans
esse insigne virtutis: ubi erat lapsus criminis. De virtutibus etiam vicia feci. Justicia namque dum suum modum
excedit: crudelitatis vicium gignit. Et nimia pietas dissolutionem discipline parturit. Sic sepe vicium est: quod
virtus putatur. Sicut remissa segnices mansuetudo creditur. et pigratie viciam quietis virtutem imitatur. Finti
me esse: quod non eram. Dixi me velle: quod nolebam
vel nolle: quod volebam. Aliud ore dicebam: et aliud
corde volebam. Et ita sub oscura pelle valpinam conscientiam conservabam. Vulpina plane conscientia est tepida
conversatio/ et animalis cogitatio/ facta confessio/ breuis
et rara compunctio. obedientia sine devotione. oratio sine
intentione. lectio sine edificatione. sermo sine circumspectione.
O quādura mihi sunt ista: que loquor. quoniam me ipsum loquendo ferio. Veruntamen quia me peccatorē
non nego/ sed peccatum meum cognosco: erit fortasse a /
pudicatum pium indicem ipsa cognitio culpe impetratio
venie. Dicam ergo: dicam miseriam meam. si forte sua
pietas moueat illum. Dicam peccatum meum. quoniam
notitia peccati inicium est salutis. Adagnam porto coro
nam/ vestem rotundam. regulam seruo ieuniorum. sta
tutis psallo horis: sed cor meum longe est a deo meo. Ex
teriorum superficie intuens salua mihi omnia arbitror:
non sentiens vermem interiorum: qui interiora corrodit
Unde Osee: Come derunt alieni robur meum: et igno
ram. Et ideo totus pergens in ea que foris sunt/ et igna
rus interiorum meorum: sicut aqua effusus sum. et ad nic
hil redactus sum. Preteritorum obliiscens/ presen

tium negligens/futara non prouidens:ingratias suz ad
beneficia.pronus ad mala/et tardus ad bona.

Quo^o se d^z vnusquisq^z considerare. xii.

Si me non inspicio:nescio meipsuz. Si autem me
inspicio:tolerare me ipsum non possum.quia tan-
ta inuenio in me:que digna sunt reprehensione et confu-
sione. Et quanto me subtilius et sepius discuto:tantum plu-
res abominationes iⁿ angulis cordis mei inuenio. Ex q^o
peccare cepi.nunq^z vnum diem sine peccato transire po-
tui.nec adhuc peccare cesso.sed de die iⁿ diem peccata pec-
catis addo/et ea pre oculis habeo.nec gemmo.erubescen-
da video:nec erubesco.dolenda intueor:nec doleo.qd
est mortis signum/et damnationis indicium. Membrum
enim quod dolorem non sentit:mortuum est/et morbus
insensibilis est incurabilis. Lenis sum et dissolutus.nec
me corrigo.sed ad peccata que confessus sum:quotidie
redeo. Nec caueo foueam:in quam vel ego cecidi/vel a
lium cadere vidi. Nunq^z plorare et orare deberem: pro
malis que feci/et pro bonis que neglexi: prohdolor ver-
sum est mihi in contrarium. Nam tepui et frigui a feruo/
re orationis.et iam sine sensu frigidus remansi. Et ideo
flere me ipsum non possum.quoniam gratia lacrimarum
recessit a me.

De presentia conscientie ubiq^z. xiii.

PEcata mea celare non possum. quoniam quocu-
z vado:conscientia mea tecum est/secu^z portas

quicquid i ea posui sine bonam siue malum seruat vino
restituere defuncto depositum quod seruandum accepit. si
male facio: adest illa. si autem bene facere video: et inde
extoller: adest illa. adest viuo: sequitur mortuum. Ubique
mihi confusio est inseparabilis pro qualitate depositi.
Sic sic in domo propria et a propria familia habeo ac-
cusatores/testes indices et tortores. Accusat me consciē-
tia. testis ē memoria. ratio iudex. voluptas carcer. timor
tortor. oblectamentum tormentum. Quot namque fuerint
oblectamenta mala: tot erunt tormenta. Nam inde puni-
mur: unde delectamur.

De tribus inimicis hominis. c. xiiij

Adiua me domine deus meus. quoniam inimici
mei animam meam circundederunt. corpus scili-
cet mundus et diabolus. A corpore fugere non possum.
nec ipsum a me fugare. circunferre illud necesse est. quoni-
am alligatum est mihi: perire non licet: sustentare co-
go: et cum illud impinguo: hostem meum aduersum me
nutrio. Si enim satis comedero: et id robustum fuerit: sa-
nitas et fortitudo eius mihi aduersantur. **C**ircundus
vero circuncingit me: et obsidet me vndeque. et per quinque
portas videlicet per quinque corporis sensus/scilicet visu
auditum gustum odoratum et tactum sagittis suis me
vulnerat. et mors intrat per fenestras meas in aiaz meā

Respicit oculas: et mentis sensum auertit. Audit auris intentionem cordis inflectit. Odoratus cogitationem impedit. Os loquitur: et fallit. Per tactum ardor libidinis pro aliqua parva occasione excitatur. et nisi illico respuat subito totum corpus occupat virit et incendit. primo carnem modicum titillat. deinde delectatione turpi mentem maculat. et ad extremum per consensum pravitatis mente subingat. Horro diabolus quem videre non possum: et ideo minus ab eo mibi cauere: tetendit arcu suu et in eo parauit sagittas suas: ut sagittet me. Narrauit contra me: ut absconderet laqueos suos. et dixit: quis videbit eos. Laqueum posuit in auro et argento et in omnibus: quibus abutimur: cum illis male delectamur et illaqueamur. Nec solum laqueum posuit sed et viscum. Quicquid est amor possessionis/ affectus cognatiōis/ cupiditas honoris/ et carnis voluptas. quibus anima inuiscatur et irritetur: ne pennis contemplationis per plateas superne syō volare possit. Sagitte diaboli sunt ira inuidia luxuria et cetera: quibus anima vulneratur. Et quis est ille: qui icalula eius ignea extingue possit? Prohdolor his telis superatur sepe aīa fidelis. Neu mihi quia vndiqz bella mibi video. vndiqz tela volant. vndiqz tentamenta. vndiqz pericula. Quocunqz me vertam: nulla securitas est. Et que mulcent: et que tristant: vel molestant: omnia timo. Esuries et refectiones/ somnus et vigilie/ labor et quietes pugnant cōtra me. Non minus suspectus est mihi iocus quā ira. Multos siquidem iocando scandalizauit. Nec minus prosperavereor q̄ aduersa. Prospera nāqz suauitate sua me incautum faciunt et me decipiunt. Aduersa vero quia aliquid amaritudinis habent: velut positiones amare me suspectum et timidum faciunt. Adagis

timeo malum: quod facio in abscondito: q̄ quod ī aper-
to. **A**haluz nanq; quod nemo videt: nullus reprehendit
Et ubi nō simetur reprobens: securus accedit tentator
et facilis perpetratur iniurias. **M**imirum utrobiq; bel-
lum: utrobiq; periculum: utrobiq; timendum. **E**t sicut in
hostili regione versantibus hac illacq; circunspiciendū
est. et ad omnem strepitū circumagenda est ceruit. sic caro
suggerit mihi mollia. mundus vana. diabolus amara.
Quia quotiens carnalis cogitatio mentem meā impor-
tune pulsat de cibo et potu de somno de ceterisq; similibus
ad carnis curam pertinentibus: caro mihi loquitur. **C**uz
de ambitione seculi/ de iactantia de arrogantia cogitatio
vana in corde versatur: de mundo est. **Q**uando autem
ad iram et iracundiam et amaritudinem animi prouocor
diabolica suggestio est. cum non aliter q̄ ipsi diabolo re/
sistendum est/ nec aliter ab ea cauendum q̄ ab ipsa dam-
natione. **D**emonum officium est suggestiones malas ī/
gerere. nostrum est illis non consentire. **N**am quotiens
resistimus: diabolum superamus/ angelos letificamus de/
um honorificamus. **I**pse enim nos horitur: ut pugne/
mus. adiuuat ut vincamus. certantes in bello spectat. de/
ficientes subleuat. vincentes coronat.

Caro hōis vñ sit/ et qd pariat. c. xv

Caro mea de luto est: et ideo lutoſas et voluptuo-
ſas cohabitationes ab illa habeo vanas et curio-
ſas a mundo/ a diabolo malas et maliſtas. **I**sti tres
inimici me impugnant et persequuntur. nunc quidem a/
perte: nunc vero occulte. semper autem maliſtas. **D**ia/
bolus nanq; plus confidit in adiutorio carnis q̄ ī alijs
L.i.

armis. quoniam magis nocet domesticus hostis. Illa
vero ad subversionem meam cum illo fedus inuit. utpote
de peccato nata/et in peccato nutrita. vicijs corrupta ab ip
sa origine. sed multo amplius viciata prava consuetudi
ne. Hinc est: q̄ tam acriter concupiscit aduersus spirituz
q̄ assidue murmurat/et impatiens est discipline. quia illi
cita suggerit. nec rationi obtemperat. nec inhibetur villo
timore. Huic accedit. hanc adiuuat. hac vtitur tortuosus
ille serpens/hostis humani generis. Eui nullum aliud ē
desiderium/nullum negocium/ nullum studium nisi per
dere animas nostras. Hic est: qui iugiter malum machi
natur. Argute loquitur. artificiose suggerit. callide decipit
Illicitos motus insufflat. et venenatas cogitationes in
fiāmat. Mouet bella. nutrit odia. incitat gulaz. mouet li
bidinez. desideria carnis instigat. et peccati occasiones pa
rat. et mille nocēdi artibus corda hominum pulsare nō
cessat. Hic est: qui baculo nostro nos cedit. et manus no
stras proprio cingulo ligat. vt caro q̄ data est nobis in
adiutorium: fiat nobis in ruinam et scandalum. Grauis
lucta et graue periculum est aduersus domesticuz hoste
pugnare. maxime cum nos aduene simus/ et ille cuius. ille
suam inhabitat regionem. nos exules sum⁹ et peregrini.
Magnū quo qz discriminē ē aduersus diabolice fraudis a
stūciā tā crebros imo ḡtinos sustiere ḡfictus: quē astu
tū fecit tā natura subtilis q̄ lōga exercitatio malicie hui⁹